士服務士服務士服務士服務。 

關於這個觀點，我們先提出一個疑問：「「「「交通局交通局交通局交通局」」」」所持所持所持所持觀點觀點觀點觀點及及及及採用的採用的採用的採用的

方方方方法法法法是否正確是否正確是否正確是否正確？？？？是否為是否為是否為是否為現行現行現行現行法律法律法律法律所所所所允許允許允許允許？？？？ 

七、 我們在此作更詳盡的分析： 

1. 「交通局」所採用的法律手段為訂立「提供服務合同」（contrato 

de prestação de serviço），該概念的基本內容載於《民法典》第 1080

條內，其中規定： 

「第一千零八十條 

（概念） 

提供勞務合同，係指一方在有或無回報之情況下，負有義務將

自己智力或勞力工作之特定成果交予他方之合同。」 

這類合同的特點為：服務取得方（adquirente de serviço）無權領

導服務提供方（prestador de serviço），後者完全自主決定履行合

同的方式，前者無權干涉，最重要的一點是服務提供方有義務將

勞動成果交予服務取得方。 

2. 關於「提供勞務合同」與「勞動合同」的分別，葡國著名教授

Antunes Varela 就寫道： 

「根本的分別在於：在勞動合同方面，其中一方必須向另一方提

[...]

《行政程序法典》第 180條（註：相當於澳門《行政程序法典》第 176

條）確立一個合同外的權力，在葡萄牙法內不會出現質疑這是一個源

自行政法原則的一個權限，或只在合同規定的情況下方存在。今日，

以《行政程序法典》為基礎所授予的權力，公共行政機關／批給人可

以單方面變更公共服務批給的內容。」
18

三、 「交通局」與維澳蓮運公共運輸股份有限公司簽訂的巴士服務合同第

10條規定： 

17 《 行 政 程 序 法 典 》 第 167 條 規 定 ：  「 第 一 百 六 十 七 條  （ 行 政 當 局 之 權 力 ）  除 因 法 律 規 定 或 因 合 同 之 性 質 而 不 得 作 出 下 列 行 為 外 ，公共行政當局得公共行政當局得公共行政當局得公共行政當局得：：：：  

a)  單方變更給付之內容單方變更給付之內容單方變更給付之內容單方變更給付之內容，，，，只要符合合同標的及維持其財政平衡只要符合合同標的及維持其財政平衡只要符合合同標的及維持其財政平衡只要符合合同標的及維持其財政平衡；；；；  

b)  指 揮 履 行 給 付 之 方 式 ；  
c)  基 於 公 共 利 益 且 經 適 當 說 明 理 由 ， 單 方 解 除 合 同 ， 但 不 影 響 支 付 合 理 之 損 害 賠償 ；

[...]

當當當當然政府要然政府要然政府要然政府要按按按按合同的合同的合同的合同的規定與立約人規定與立約人規定與立約人規定與立約人商商商商定定定定賠償賠償賠償賠償協議協議協議協議。。。。事實上，「交

通局」與維澳蓮運公共運輸股份有限公司（我們以此為例）簽訂

的巴士服務合同的第 15條第 2款就規定（當然，因為該公司已

向法院申請破產，故需另作考慮）： 

「二、 判給實體還保留基於公共利益可於任何時候解除合同的

權利，且將於承判公司獲通知之日起計第三十日生效；

在此情況下，承判公司有權收取一筆賠償，其金額相當

22 《 行 政 程 序 法 典 》 第 172 條 規 定 ：「 第 一 百 七 十 二 條  （ 合 同 之 非 有 效 制 度 ）  一 、 訂 立 行 政 合 同 所 取 決 之 行 政 行 為 無 效 或 可 撤 銷 時 ， 該 行 政 合 同 亦 為 無 效 或 可撤 銷 ， 且 適 用 本 法 典 之 規 定 。  二 、《 民 法 典 》 有 關 意 思 欠 缺 及 瑕 疵 之 規 定 ， 適 用 於 任 何 行 政 合 同 。  三 、 下 列 規 定 適 用 於 行 政 合 同 之 非 有 效 ， 但 不 影 響 第 一 款 規 定 之 適 用 ：  
a)  對 標 的 可 成 為 行 政 行 為 標 的 之 行 政 合 同，適 用 本 法 典 所 定 行 政 行 為 非 有 效 之 制度 ；